
 

 

 

 

Abstrakt: 

Kyselina močová je u člověka a vyšších primátů hlavním metabolitem vznikajícím 

degradací purinů. Její zvýšená hladina v séru, tzv. hyperurikemie, může být příčinou 

vzniku dny a dalších souvisejících chorob. Pro řízení urikemie mají vliv četné 

transportní proteiny, které se nacházejí v epitelu proximálního tubulu ledvin. Při poruše 

činnosti některého z nich může tedy být narušena hladina kyseliny močové v krvi. 

Celogenomovými GWAS studiemi bylo zjištěno, že často bývá při těchto patologických 

stavech postihnut transportér ABCG2, který se za normálních okolností podílí na 

secernaci kyseliny močové do moči. Cílem práce je, na modelu nematurovaných 

oocytů žáby Xenopus laevis, ověřit in vitro schopnost alelických variant ABCG2 

přenášet kyselinu močovou. Tyto alelické varianty pocházejí z celogenomových studií 

provedených Revmatologickým ústavem při 1.LF v Praze. Transport kyseliny močové 

bude srovnán s wild type variantou transportéru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: 

Kyselina močová, GWAS studie, Xenopus Laevis, membránové transportéry, ABCG2 

 

 

 

 


